
Jméno, příjemní:……………………………………………………….....................                                Třída:………… 

VZTAHY MEZI LIDMI 
Společenská pravidla 

 
 
1) U níže uvedených situací zakroužkuj správnou odpověď.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Pozdrav  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Seznámení 
 
Seznámení začíná tak, že se přestavím celým jménem. ano ne 

Při seznámení se nekoukám druhé osobě do očí. ano ne 

Při seznámení mluvím srozumitelně, aby mi bylo rozumět. ano ne 

Když se seznamuji, je zvykem si podat ruce. ano ne 

Ruku podává vždy mladší staršímu.  ano ne 

Stisk ruky by měl být pevný. ano ne 

Ruku podává žena muži. ano ne 

Jako první podává ruku starší mladšímu. ano ne 

Při podání ruky si sundávám rukavici. ano ne 

Jako první zdraví starší mladšího. ano ne 

Zdravím jen když mám dobrou náladu.  ano ne 

Jako první zdraví muž ženu.  ano ne 

Jako první zdraví nadřízený (šéf) podřízeného (zaměstnanec). ano ne 

Pozdravit je slušnost, odpovědět na pozdrav je povinnost.  ano ne 

Když vidíme někoho známého na dálku, pozdravíme ho např. 
zamáváním, pokynutím hlavy, úsměvem, smeknutím klobouku apod.  ano ne 



Jméno, příjemní:……………………………………………………….....................                                Třída:………… 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ve společnosti 
 
Dveře otevírá vždy žena muži. ano ne 

Do restaurace vchází jako první muž. ano ne 

Po schodech směrem vzhůru jde jako první muž. ano ne 

Po schodech směrem dolů jde jako první žena. ano ne 

Pokud vcházíme do budovy, ale ve stejnou dobu někdo vychází, má 
přednost vždy ten, kdo vychází. ano ne 

Společensky významnější je vždy osoba starší než mladší. ano ne 

Slušností je přidržet dveře staršímu člověku. ano ne 

V dopravním prostředku pouštíme sednout staršího, nemocného, 
maminku s malým dítětem.  ano ne 

 
 
2) Napiš všechny pozdravy při setkání a loučení, které znáš a které používáš. 

 
 
Ahoj……………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

3) Jak nazýváme vědu, která se zabývá pravidly společenského chování? 

a) Etiketa 

b) Etika 

c) Estetika 

 


